
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 86 di Registro Seduta del 23/12/2019 

 
OGGETTO : Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione delle spese di funzionamento 

di cui all’art. 2, commi 594-599 della Legge Finanziaria 2008, n. 244 del 
24/12/2007 e art. 16, co. 4 della Legge 111/2011. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 09:30, nella solita sala 
delle adunanze aperte al pubblico, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione, per determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, nei modi e termini di cui 
al Titolo II, capo I, dello Statuto Comunale.  

 
Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

Nome Pres Ass 

GALTIERI ANGELO SI  

BATTAGLIA GIACOMO SI  

GIANNOTTA FRANCA SI  

MACHEDA FABIO SI  

MORDENTE PATRIZIA SI  

AICARDI SANDRA  SI 

CASSARINO PAOLA SI  

INVERNIZZI ROCCO SI  

PARODI MASSIMO SI  

SCHIVO FRANCESCA SI  

ZUCCHINETTI ROBERTA SI  

CANEPA ENZO SI  

ROSSI SIMONE SI  

PARASCOSSO GIOVANNI SI  

CASELLA JAN SI  

SCHIVO MARTINO SI  

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Monica Di Marco 
 

Assume la presidenza Rocco Invernizzi in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Sono ancora fuori dalla sala il Presidente Massimo Parodi e i Consiglieri Sigg.ri Enzo Canepa, Jan 
Casella, Giovanni Parascosso, Simone Rossi e Martino Schivo, per cui i presenti sono 9. 
 
Le funzioni di Presidente sono affidate al Consigliere eletto con maggior numero di voti, Rocco 
Invernizzi, come previsto dall’art. 7, comma 5, del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Il Presidente F.F. invita a trattare il punto n. 6 all’ordine del giorno:  
Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione delle spese di funzionamento di cui all’art. 2, 
commi 594-599 della Legge Finanziaria 2008, n. 244 del 24/12/2007 e art. 16, co. 4 della Legge 
111/2011.  
 
L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto. 
 
La presentazione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Durante la presentazione entra il Consigliere Enzo Canepa, per cui i presenti sono 10. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta e relazione e proposta del l’Assessore al bilancio; 

PREMESSO che la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti 
disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
PREMESSO CHE, in particolare, l’art. 2 comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle 
spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione 
di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali. 

 
CONSIDERATO CHE il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre 
prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai 
soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità 
e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono 
l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, 
forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 
 
CONSIDERATO che il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano 
triennale implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato della 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e 
benefici; 
DATO ATTO che il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo 
e con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della 
Corte dei Conti competente; 
 
DATO ATTO che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità 
previste dall’art. 11 del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs 82/2005); 
 
DATO ATTO che i 4 Settori hanno provveduto a rilevare i dati e le informazioni necessarie per la 
predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di spesa indicate dall’art. 2, 
comma 594, della Legge Finanziaria 2008; 
 
VISTO il D.L. 98 del 66/07/2011 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria.”, convertito 
nella Legge n. 111 del 15/07/2011 ed in particolare l’art. 16 “Contenimento delle spese in materia 
di impiego pubblico”, che al comma 4, stabilisce: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 11, 
le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali di razionalizzazione e 
riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e 
digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di 
servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. 
Detti piani indicano la spesa sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa 
interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari.”; 
 
DATO ATTO che il Servizio Finanziario ha provveduto a coordinare i dati e le informazioni 
provvedendo la redazione dell’allegato Piano triennale di razionalizzazione delle spese di 
funzionamento 2020/2022, relativo alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi indicate, 
riguardante ciascun Settore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 15 del 28/03/2019 relativo al Piano triennale di 
razionalizzazione delle spese di funzionamento 2019/2021; 
 
CONSIDERATO quindi di aggiornare la deliberazione sopra richiamata per il triennio 2020/2022, 
con i seguenti allegati, alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

 ALL. A) Dotazioni strumentali e informatiche; 

 ALL. B) Auto di servizio; 

 ALL. C) Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 ALL. D) Apparecchiature di telefonia mobile; 
 
CONSIDERATO che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i diversi 
responsabili di servizio ai fini del conseguimento di economie di bilancio; 
 
CONSIDERATO che il Piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento 
2020/2022 è reso pubblico attraverso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) e con la 
pubblicazione sul sito istituzionale internet del Comune di Alassio; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO l’art, 42, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 1 
(Sig. Enzo Canepa) su n. 10 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione delle spese di 
funzionamento, costituito dai seguenti allegati:  

ALL. A) Dotazioni strumentali e informatiche; 
ALL. B) Auto di servizio; 
ALL.C) Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
ALL. D) Apparecchiature di telefonia mobile. 

per farne parte integrante e sostanziale, di cui all’art. 2, commi 594-599 della L.F. 2008, n. 
244 del 24/12/2007, contenente misure finalizzate alla riduzione delle voci di spesa ivi 
indicate. 

2. DI INCARICARE tutti i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta 
realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano. 

3. DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 11. c. 3 del D.Lgs. 150/09 alla pubblicazione del Piano 
triennale 2020/2022 di razionalizzazione delle spese di funzionamento sul sito istituzionale 
dell’Ente e al deposito di una copia presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP). 

4. DI INCARICARE il Settore Finanziario, a seguito dei suddetti adempimenti, della 
predisposizione di una Relazione a consuntivo, con cadenza annuale, da inviare a:  

a) organi di controllo interno dell’Ente; 

b) alla Sezione Regionale di controllo per la Liguria della Corte dei Conti. 

5. DI ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2020/2022. 

 

 

 
 
 
 
Successivamente, su proposta del Presidente F.F., 
 
ATTESA l’urgenza, a provvedere nei successivi adempimenti 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 1 
(Sig. Enzo Canepa) su n. 10 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
Sono ancora fuori dalla sala il Presidente Massimo Parodi e i Consiglieri Sigg.ri Jan Casella, 
Giovanni Parascosso, Simone Rossi e Martino Schivo, per cui i presenti sono 10. 
 
Le funzioni di Presidente sono affidate al Consigliere eletto con maggior numero di voti, Rocco 
Invernizzi, come previsto dall’art. 7, comma 5, del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 13 del 
23/12/2019, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE F.F. IL SEGRETARIO GENERALE 
Rocco Invernizzi Dott.ssa Monica Di Marco 

 


